375 e 376, se manifesta mais uma vez, inicialmente ratificando sua solicitação
na sua peça defensiva, ou seja, que o mesmo seja julgado nulo ou improcedente pelos
argumentos abaixo apresentadas.
Argumenta que o autuante no primeiro momento calcula um imposto devido na sua peça inicial
um valor de R$136.238,48 (Cento e Trinta e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Oito Reais e Quarenta e
Oito Centavos) acrescidos das cominações legais passou para o valor de R$248.486,69 (Duzentos e
Quarenta e Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta e Nove Centavos), em
seguida retifica sua própria informação, mostrando que houve equívoco de sua parte, mudando a
cobrança que era de R$136.238,48 (Cento e Trinta e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Oito Reais e
Quarenta e Oito Centavos), para R$2.147,47 (Dois Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e Quarenta
e Sete Centavos), diante da defesa e documentos apresentados pelo autuado.
Lembra que se manifestou, solicitando anulação ou improcedência da cobrança, e informou que
na sua peça defensiva apresentou cópias dos Livros e Registros de Saídas de Mercadorias, cujas

[...]

Assegura que, por não ter apresentado o solicitado, o autuante desconsiderou a sua própria
planilha (fls. 342), que o mesmo elaborou, como sendo a correta e solicitou que o Auto de
Infração seja considerado totalmente indevido. A seguir apresenta uma nova planilha cobrando
um valor de R$85.037,21 (Oitenta e Cinco Mil, Trinta e Sete Reais e Vinte e Um Centavos), ou
seja, primeiro foi R$136.238,48, depois R$2.l47,47, e agora R$85.037,21.

Descreve que o autuante apresentou uma planilha de índice de proporcionalidade do Ano
Calendário 2005, enquanto o ano calendário fiscalizado foi 2006.

[...]

através da intimação datada de 03.02.2009 das informações fiscais do autuante, onde solicita ao
Conselho Fiscal que o Auto de Infração, acima mencionado seja considerado totalmente
procedente e apresenta uma nova Planilha Comparativa cujo ICMS devido é de R$85.037,21
(oitenta e cinco mil, trinta e sete reais e vinte um centavos).
Entende que a finalidade do fisco é verificar a existência de insuficiência de caixa, quando
compara a receita de venda de produtos com a relação enviada pela administradora de cartões de
crédito.
Assevera que, em sua peça defensiva, o autuado mostrou e provou que não houve insuficiência

[...]

Argumenta que o autuante equivocou-se ao colocar o ano calendário na sua planilha e como
Auditor Fiscal não pode cometer equívocos, deve fazer revisões antes de elaborar os relatórios
finais, pois a própria Legislação do ICMS anula a autuação que contenha erros nos relatórios. O
valor do Auto de Infração é de R$136.238,48 (Cento e trinta e seis mil, duzentos e trinta e oito reais
e quarenta e oito centavos) que acrescido das cominações legais passou para o valor de
R$248.486,69.

Aduz que o próprio autuante reconhece que se equivocou e apresentou uma planilha informando
que o débito era de R$2.147,47 (Dois mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos).
Assegura em que na sua última planilha (do autuante), afirma que o ICMS devido é de R$ 85.037,21
(Oitenta e cinco mil, trinta sete reais e vinte um centavos).
Afirma não saber qual o valor do débito do autuado, voltando a tecer consideração, já alinhadas,
sobre as diferenças de valores constantes da planilha do autuante.
Ratifica o pedido de anulação do Auto de Infração ou julgá-lo improcedente, arquivando-se